UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310
São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8130

Fax: (16) 3361-8132

EDITAL Nº 022/2018

TRANSFERÊNCIA INTERINSTITUCIONAL (EXTERNA) 2018/2019

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA – 1ª CHAMADA

 A Pró-Reitoria de Graduação (ProGrad), por meio da Divisão de Gestão e Registro

Acadêmico (DiGRA) da Universidade Federal de São Carlos (UFSCar), faz saber aos interessados

que, após análise dos recursos interpostos e realizada a classificação dos candidatos às vagas de

Transferência Interinstitucional, nos termos do Regimento Geral dos Cursos de Graduação, estão

convocados os candidatos relacionados no Anexo II para realizarem sua matrícula.

As orientações sobre os procedimentos referentes ao cancelamento do curso na IES

de origem serão fornecidas no ato da matrícula na UFSCar.

A documentação exigida, data, horário e locais de atendimento são descritos abaixo.

É fundamental que todos os candidatos convocados façam a leitura completa dessas

orientações.

Os convocados deverão comparecer, pessoalmente ou por meio de procuração (pode seguir

o modelo) outorgada especificamente para fins de matrícula, no Campus da UFSCar para o qual foi

solicitada a transferência, no local especificado no Anexo I, no dia 17/12/2018 das 14 às 16h e

apresentar os seguintes documentos:

1. Requerimento de Matrícula preenchido.

2. Uma foto 3x4 recente.

3. Cédula de Identidade (cópia e original).

4. CPF – Cadastro de Pessoa Física próprio (cópia e original). Dispensável se o número do

CPF estiver registrado no documento de identidade.

5. Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou equivalente (cópia e original).

6. Histórico escolar completo do curso de ensino médio (cópia e original).

7. Certidão de Quitação Eleitoral, expedida pelo Tribunal Superior Eleitoral. Para brasileiros

maiores de 18 anos, a ser emitida por meio do endereço eletrônico;

8. Certificado que comprove estar em dia com o Serviço Militar. Para brasileiros maiores

de 18 anos, do sexo masculino (cópia e original).

9. Comprovante de residência (conta de água, de luz, telefone etc.) do candidato (cópia).

10. Histórico Escolar completo do curso de ensino superior (cópia e original).

http://www.prograd.ufscar.br/cursos/transferencia-externa-1/modelo-procuracao/at_download/file
http://www.prograd.ufscar.br/cursos/transferencia-externa-1/2019/requerimento-de-matricula/at_download/file
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310
São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8130

Fax: (16) 3361-8132

11. Programas ou planos de ensino de todas as disciplinas cursadas com aproveitamento,

nos quais se discrimine a carga horária, o conteúdo programático e/ou ementa e a

bibliografia básica das disciplinas efetivamente cursadas.

O candidato convocado que, no dia da matrícula, não estiver de posse dos documentos

solicitados nos itens 10 e 11, poderá entregá-los na Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

(DiGRA), no Campus São Carlos, ou no Departamento de Ensino de Graduação (DeEG), nos

demais campi, ou enviar pelos Correios (Sedex ou meio similar), até o dia 31/01/2019, para o

seguinte endereço:

Universidade Federal de São Carlos

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310

São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905

Serão considerados desistentes e, consequentemente, desclassificados os

candidatos que não comparecerem no prazo e horário estipulados. Não será admitida

matrícula condicional ou fora da data e horário estabelecidos.

São Carlos, 12 de dezembro de 2018.

AUGUSTO CESAR HERNADES PINHA
Diretor da Divisão de Gestão e Registro Acadêmico – DiGRA

Pró-Reitoria de Graduação – ProGrad

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310
São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8130

Fax: (16) 3361-8132

Anexo I - Horário de matrícula/Curso

Cursos do Campus Araras

Das 14 às 16h – Matrículas do Campus Araras nas Salas das Coordenações dos Cursos:

 Ciências Biológicas (Licenciatura);

 Química (Licenciatura).

Cursos do Campus Lagoa do Sino

Das 14 às 16h –Matrícula dos cursos do Campus Lagoa do Sino na Sala do DeEG-LS:

 Administração;

 Ciências Biológicas;

 Engenharia Agronômica;

 Engenharia Ambiental;

 Engenharia de Alimentos.

Cursos do Campus São Carlos

Das 14 às 16h –Matrícula dos cursos do Campus São Carlos na sala 17 do prédio do AT1:

 Biblioteconomia e Ciência da Informação;

 Bacharelado em Ciência da Computação;

 Ciências Sociais;

 Educação Física - Licenciatura;

 Enfermagem;

 Engenharia de Computação;

 Engenharia Civil;

 Engenharia de Materiais;

 Engenharia Elétrica;

 Engenharia Física;

 Engenharia Mecânica;

 Engenharia Química;

 Filosofia;

 Física - Bacharelado e Licenciatura Plena;

 Física - Licenciatura;

 Letras - Português/Inglês;

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310
São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8130

Fax: (16) 3361-8132

 Letras - Português/Espanhol;

 Matemática – Bacharelado e Licenciatura;

 Pedagogia;

 Psicologia;

 Química– Bacharelado;

 Terapia Ocupacional.

Campus Sorocaba

Das 14 às 16h –Matrículas dos cursos do Campus Sorocaba no Auditório do AT- Lab:

 Ciências Biológicas - Bacharelado;

 Ciências Biológicas - Licenciatura - Integral;

 Ciências Biológicas - Licenciatura - Noturno;

 Ciência da Computação;

 Ciências Econômicas;

 Engenharia Florestal;

 Física – Licenciatura;

 Geografia - Licenciatura;

 Matemática – Licenciatura;

 Pedagogia – Licenciatura;

 Química – Licenciatura;

 Turismo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310
São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8130

Fax: (16) 3361-8132

Anexo II – Convocados para matrícula - 1ª chamada

CAMPUS ARARAS

Das 14 às 16h – Matrículas do Campus Araras nas Salas das Coordenações dos Cursos:

Curso: CBL-Ar– Ciências Biológicas (Licenciatura)

1. Amanda Rechbassanezi

2. Ana Carolina de Medeiros

3. Daniele Machado Santos

4. Eloisa de Mello Grego

5. Gabriel Dias Duarte

6. Larissa Lemos Mendes

7. Leonardo Titoto

8. Milena Celetti Monge

9. Nágila Gomes Feitosa

Curso: QL-Ar– Química (Licenciatura)

1. Bruno Duarte Caligioni Oliveira

CAMPUS LAGOA DO SINO

Das 14 às 16h – Matrícula dos cursos do Campus Lagoa do Sino na Sala do DeEG-LS:

Curso: Adm-LS- Administração

 Ana Beatriz Oliveira Camargo

 Mariana Futema Moraes

 Michele Tsuchida

 Vitor Hugo Martins

Curso: EAg-LS- Engenharia Agronômica

 Carlos Miguel Bergamaschi

 Carolina de Almeida Storelli

 Giovani Ferreira de Ramos

 Maria Louize Ivana Fonseca da Silva

 Vitória Carolina Dantas Alves

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310
São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8130

Fax: (16) 3361-8132

Curso: EAm-LS - Engenharia Ambiental

 Elisabete Miranda da Silva

 Victoria Moreira dos Santos

Curso: EAl-LS – Engenharia de Alimentos

 Ana Gabriela Ramos Rosa

 Gabriel Yamamoto Kawano

 Gabrielle Alves do Valle

 Guilherme Maruski Salazar

 Samuel Lopes Oliveira

CAMPUS SÃO CARLOS

Das 14 às 16h – Matrícula dos cursos do Campus São Carlos na sala 17 do prédio do AT1:

Curso: BCI - Biblioteconomiae Ciência da Informação

 Juliana BuzinaroAndrikonis

 Neide Trindade Mendes

 Raquel Quinal Santos

Curso: CSo – Ciências Sociais

 Bianca Giuliane Soares

 Félix André Dos Santos Paula Parreira

 Johnny Daniel Matias Nogueira

 Lucas Pereira de Melo

 Miriãn Isabelly da Silva

 Rafaela Pinheiro Polachini

 Robson Justino Guedes da Silva

 Santiago Aparecido de Castro Jesus

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310
São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8130

Fax: (16) 3361-8132

Curso: CC - Ciência da Computação

 Charles Felipe dos Santos Diniz

 Igor Blanco Toneti

 Linneu Augusto Mendo Zanco

 Matheus Paladini Pedrinho

 Vinício Bernardes Silva

 Yago de Matos

Curso: EFL - Educação Física (Licenciatura)

 Bruno Tessarim

 Guilherme Sulino

 Gustavo Motta Gionimi

 Henrique Borges

 Ingrid de Oliva Gentil

 Isabel Rodrigues Borella

 Larielle Joyce Alves

 Lucas LabakiPitz

 MaraysaSpagnollo da Silva

 Mateus Campos Pontes

Curso: Enf – Enfermagem

 Lígia Marques Vicente

 Luana Viviani Borges

 Pablo Ramon Rodrigues Freitas Ramos Carloni

Curso: EC - Engenharia de Computação

 Bruno Tomé Rosa

 Caio Augusto de Souza Muniz

 Júlia Yumi Araújo Sato

 Julio Ng

 Kaique Venuto Mancuzo

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310
São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8130

Fax: (16) 3361-8132

Curso: ECiv - Engenharia Civil

 Ana Katharina Costa Santos

 Arthur Grandini Serrano

 Gabriel Malvicino Nogueira Goulart Aidar

 Gabriele Aparecida Martins

 Guilherme Afonso Senise

 Lígia Facci

 Lucas José AmêndolaDosualdo

 Rafaela Abreu Pajolla

 Vitória Maria Gonsales

Curso: EMa - Engenharia de Materiais

 Beatriz Paiva da Fonseca

 Caroline Binde Stoco

 João Octávio Camillo De Martini

 Rafael Guilherme da Silva Tiburcio

Curso: EE - Engenharia Elétrica

 Alexia Antunes dos Santos

 Bernardo Pugliani Quatrini Souza

 Bruno Yoshihara Taira

 Davi Pereira da Silva

 David Ribeiro Barcelos Cordeiro

 Gabriel Fonseca Oliveira Roma

 Jean Lucas GianotiGaban

 João Gabriel Morais Costa

 João Marcos RigonAraujo

 João Vitor Braga Diniz

 João Vitor Chiorato Biagioni

 Joaquim Minarelli Gaspar

 Juan Pablo Garcia

 Leonardo Apolinario Ferreira

 Leonardo Thomaz Franqui

 Letícia de Melo

 Maria Paula Gonçalves Vieira

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310
São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8130

Fax: (16) 3361-8132

 Marina Oliveira dos Santos

 Mateus Rodrigues da Silva

 Matheus da Silveira Souza

 Matheus Fernando Lima Zuccherelli de Souza

 Paola Ramires Godoi

 Patrick Ladeira Kachan

 Paulo Victor Bernardo Ferreira Alves

 Pedro Henrique de Moura Neves

 Renata de Souza Roncaglio

 Thales Pedro Silva Esperança

 Vitor Queiroz de Abreu

Curso: EFi – Engenharia Física

 Bárbara Líris de Souza Freire

 Davi Batista Silveira

 Gabriel Peres Mouraia Gonçalves

 Gilberto Antonio Cardoso

 Gustavo Henrique Martins

 José Matheus Queiroz Rodrigues

 Letícia Borges Medeiros

 Lucas Gabriel Bassan de Moraes

 Nicolas Henrique Fernandes da Silva

 Pablo Vinicius Nogueira Queiroga

 Paulo Rafael Pernomian

 Thanrara Palermo

 Vinicius Teixeira Val Ferraresi

 Yuri Miranda Bertocco

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310
São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8130

Fax: (16) 3361-8132

Curso: EQ - Engenharia Química

 Ana Carolina Siqueira Rodrigues

 Camila Mello de Carvalho

 Felipe Shibuya Silva

 Gabriel Friozi Silva

 Gustavo Henrique Martins Camarota

 Gustavo Passarini Moretti

 Larissa Dizaro Cardeal da Costa

 Maria Paula Soares Teixeira

 Mateus Ferreira da Silva

 Mateus Vinicius da Silva

 Ricardo Ruiz Naranjo

 Valéria Oliveira Profirio

 Vitor Leonel Pantaleão

Curso: EMec - Engenharia Mecânica

 Bruno Matheu Moreira Stefanuto

 Bruno Tedeschi de Godoy

 Caue Carracedo Batista

 Jorge Diniz Junqueira Filho

 Laís de Lima Xavier Gomes

 Thales Costa Santos

 Vítor Steiner Corso

Curso: Fil - Filosofia (Bacharelado / Licenciatura)

 Elton José Ribeiro

 Eric Rodrigues de Lima

 Francisco Guitler

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310
São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8130

Fax: (16) 3361-8132

Curso: F - Física (Bacharelado e Licenciatura)

 Debora Andrade Do Nascimento

 Ednilson Alves Lomazi

 Ellen Martins Fernandes

 Felipe Da Silva Borges

 Markus de Figueiredo Ferraz Wirz

 Mateus Miguel da SIlva

 Maycon Vinícius Rodrigues Rocha

Curso: FLN - Física (Licenciatura)

 Blenda Peratello de Lima

 Guilherme Corrêa Camargo

 Victória dos Santos Souza

Curso: IS - Imagem e Som

 Eduardo Rodrigues Ferreira

 Giovana Nucci de Castro

Curso: LLE - Letras (Português/Espanhol)

 Beatriz de Aquino

 Júlia BortolettiCarrascosa Souza

 Kamilla da Silva Soares

 Lais Brandão Gandolfi

 Vitor Hélio Montever

Curso: LLI - Letras (Português/Inglês)

 Aldo Cesar Gai Guimarães

 Luisa Moreira da Silva

 Maria Clara Sousa Garcia

 Marina Teixeira

 Pedro Gabriel Stegani Nogueira

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310
São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8130

Fax: (16) 3361-8132

Curso: M - Matemática (Bacharelado e Licenciatura)

 Deborah Silva Silveira

 Edmara Viana da Silva

 Maiara Araújo Bernardini

 Mariana Desireê Tita de Souza

Curso: PedL - Pedagogia (Licenciatura)

 Beatriz Biason Bulhões

 Beatriz Vieira Barone

 Giovanna Xavier dos Reis

 Gabriela de Souza Costa

 Josefa Janiele Cordeiro Marinho

 Leticia Helena De Abreu

 Leticia Ribeiro de Paula Santos

 Marillia Carvalho da Costa Gomes

 Manuela Carneiro

Curso: PedLN - Pedagogia (Licenciatura)

 Alison de Oliveira

 Daliane Braga

 Débora Aparecida Gouvêa

 Giovana Nicoli de Oliveira Ferreira

 Janaína Stéphanny Brabo

 Jéssica Aline Trindade Maciel

 Mayara Simoes do Carmo Silva

 Michele Cristina De Souza

Curso: Psi - Psicologia

 Gabriela Corrêa Ramos

 Natália Domingos Rodrigues

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310
São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8130

Fax: (16) 3361-8132

Curso: Q - Química (Bacharelado)

 Amanda Fortes Corrêa

 Ana Karolina Aguiar dos Santos

 Beatriz Rodrigues Lopes de Souza

 Bruna Mendes Bueno

 Demetrius Pereira de Souza

 Jhenifer Fernanda Leite Oliveira

 João Vitor Veloso Silva

 Larissa da Silva Gonçalves

 Luiz Henrique Souza Geminiano

 Mariana Bueno Zandona

 Rodrigo KazuoHagio

 Tamires Correia Sampaio

 Vitória de Faria Polaquini

 Vnicius Sousa Ferreira

 Wellington Moreira Pio

Curso: TO - Terapia Ocupacional

 Aniéli Dalsin da Silva

 Daniele Galetti Figueiredo

 Julia Mateus Campos

 Lívia Maria Gurgel Carvalho de Oliveira

CAMPUS SOROCABA

Das 14 às 16h – Matrículas dos cursos do Campus Sorocaba no Auditório do AT- Lab:

Curso:CB-So - Ciências Biológicas (Bacharelado)

 Ana Clara Pereira Braga

 Helislaura Prodanof Leal

 Luccas de Almeida Santos

 Matheus Vieira da Silva

 Rafaella Rocha de Araujo

 Vanessa Alcântara Camacho

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310
São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8130

Fax: (16) 3361-8132

Curso: CBL-So - Ciências Biológicas (Licenciatura)

 João Vitor Martins

 Matheus Henrique da Silva

 Rafael Borba de Castro

 Sabrina Mariana Guimarães

Curso: CBLN-So - Ciências Biológicas (Licenciatura)

 Caroline Valdivia

 Douglas Alves dos Santos

 João Carlos da Silva

 Mateus de Araújo Fiusa

 Nycole Godinho de Souza

 Victoria de Freitas Silva

Curso: CC - So - Ciência da Computação

 Caio Fernando Peres

 Larissa Martins Bezerra de Lima

 Marcelo Henrique Silva de Oliveira

 Murilo Henrique Almeida Santos

 Pedro Henrique Amorim Martins

Curso: CEc-So - Ciências Econômicas

 Laiana de Oliveira Paula

 Luana Pires de Campos

 Matheus Sápiras de Oliveira

 Naila Caroline da Silva Lima

 Nicole Beltrame

 Otávio Vinícius Oliveira Santos

 Tulio Martins Bonzi

 Vinicius Leonardo Almeida Gonçalves de Sousa

 Vinicius Tezoto

 Vinícius Yudi Ozaki

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310
São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8130

Fax: (16) 3361-8132

Curso: EFl-So - Engenharia Florestal

 Arthur Lamar Araujo Peixoto Santos

 Gustavo Stocco Andriolli

 Juliana Ramos Botelho

 Luiz Felipe Salvador Ilzuk Vieira

 Natalia Gabrielle Renno Castilho

 Nicolas Andre Batista de Chechi

 Roberta Carvalho Nogueira

 Thaisa do Nascimento

 Thiago Barboza Mistura

 Vitor Dovich Lanfredi

Curso: GeoL-So - Geografia (Licenciatura)

 Beatriz de Siqueira Anselmo

 Gabriel Rodrigues Silva

 Genilson de Souza

 Jaqueline Cardoso Silvestre

 Lucas Natã Machado

 Matheus Rodrigues Morijo

 Rafael Ribeiro de Paula

Curso: FL-So - Física (Licenciatura)

 Aline Parmezan Ramos Fernandes

Curso: ML-So - Matemática (Licenciatura)

 Leonardo Bergamo Basso Duarte

 Marielly Rebeca Ribeiro de Paula

 Rodrigo Junqueira

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310
São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8130

Fax: (16) 3361-8132

Curso: PedL - So - Pedagogia

 Denis Americo Ferreira

 Flavia Negretti Bezerra

 Ingrid Correa Cardoso de Souza

 Lucas Moura e Silva

 Nathalia Prata Porteiro

Curso: QL-So - Química (Licenciatura)

 Davi Alex Nogueira

 Hebrayn Nascimento Dearo

 Nelson Vitale Junior

Curso: Tur-So - Turismo (Bacharelado)

 Adah Alice Vigilato dos Santos

 Giovana Coelho de Freitas Santos

 Letícia Santos de Morais